نظام آموزش و پرورش در کشورهای در حال توسعه، همواره با مسئله چگونگی تعامل سیاست‌های آموزشی با واقعیت‌های عینی جامعه از یک سو و میزان بهره‌گیری از دستاوردهای تعلیم و تربیت مدرن از سوی دیگر، رو به رو بوده است. آیا اجتماعی سازی آموزش (همگانی سازی آموزشی) مقدم است یا آموزش اجتماعی (آموزش همگانی) و این یکی از پرسش‌های مهم کارشناسان حوزه تعلیم و تربیت بوده است. ابن خلدون (م ۸۰۸ق / ۱۴۰۶م)، مورخ و جامعه‌شناس مغرب عربی، تعلیم را پدیده‌ای اجتماعی دانسته که از روابط اجتماعی محیط خود نشأت گرفته است. او علم را به دو مقوله صناعات (علمی که واجد جنبه‌های علمی و عملی هستند) و معارف نظری و غیرعملی نظیر فلسفه تقسیم و بر لزوم توجه به صناعات در مدارس و تعلیم آنها به سبب ارتباط عینی با جامعه تأکید کرده است (ابن خلدون، ۱۹۸۴: ۴۰۰).

به بیانی دیگر، به نظر جابری، به جای مدرن‌سازی توده‌های اجتماعی می‌بایست، آموزش‌ها و مهارت‌ها را متناسب با اقتضات و شرایط بومی تعریف کرد.

منابع

- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، المقدمة، تونس: الدار التونسية للنشر، 1984م.
الأحمر، عبدالسلام، «حوار مع الدكتور الیزید الراضی الفقیه الشاعر حول واقع التعليم العتیق»،
مجله تربیتنا، مغرب، شماره 5، ربیع الثانی، ص 39_43، 1426ق/ 2005م.
اسکان، حسین، تاریخ التعليم بالمغرب خلال العصر الوسیط، چاپ اول، رباط: انتشارات المعهد
الملكي للثقافة الأمازیغیة، 2004م.

- براده، رشید، «التعلیم العتیق والبنیة التقلیدیة فی المغرب»، *مجلة علوم التربية*، رباط: شماره 33، ماه مارس، ص 135، 2007م.